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1 ÚVOD

Pod pojem „vrhači“ řadíme v atletice závodníky závodící ve vrhačských atletických

disciplínách. Mezi vrhačské atletické disciplíny patří: hod oštěpem, hod diskem, hod kladivem

a vrh koulí. Jde o technicky náročné atletické disciplíny, jejichž cílem je odhodit sportovní

náčiní do co nejdelší vzdálenosti.

Technika je sice pro každou vrhačskou disciplínu specifická, ale společným atributem

všech čtyř disciplín je využití kinematického řetězce pro generaci síly dolními končetinami

a její převod přes trup do končetin horních. Pro výkon je tedy velmi důležitá správná

koordinace, načasování a dostatečná síla celého kinematického řetězce. Vyřazením některé

části kinematického řetězce atlet nedosahuje optimálních výkonů, a také se zvyšuje

pravděpodobnost zranění.

Trup tvoří důležitou složku kinematického řetězce. Odevzdává energii vyprodukovanou

dolními končetinami horní polovině těla k akceleraci odhodové paže. Pokud trup není

dostatečně pevný a stabilní, transmise energie může být narušena a atlet není schopen dosáhnout

optimálního výkonu. Proto si myslím, že by měla být část přípravy vrhače zaměřena právě

na tuto problematiku.

Pomocí trupové stabilizace bychom mohli ovlivnit nejen výkonnost, ale také snížit

četnost bolestí či zranění bederní páteře, které jsou u vrhačů běžné. Při odhodu totiž dochází

k hyperextenzi a rotaci lumbální páteře, což výrazně zatěžuje axiální struktury a zvyšuje jejich

vulnerabilitu. U koulařů a diskařů je výrazně vyšší četnost výskytu osteofytů v lumbální oblasti

než u všech ostatních atletů. Spondylóza a spondylolistéza je častější u atletů po skončení

oštěpařské kariéry než u běžné populace (Hutson a Speed, 2011; Meron, Saint-Phard, 2017).

Z vlastních zkušeností vím, že problematice trupové stabilizace není, zejména

v mládežnických kategoriích, věnováno dostatečné množství pozornosti. Protože se v této

oblasti pohybuji již několik let a zkusila jsem si tréninkovou přípravu jak na Slovensku,

tak v České republice vím, že se do přípravy často zařazují pouze cvičení k posílení povrchové

muskulatury. Naopak cvičení koaktivující povrchové a hluboké stabilizátory trupu či správné

nastavení segmentů při posilovacích cvičeních jsou opomíjeny. Proto se tato bakalářská práce

bude věnovat problematice trupové stabilizace hlavně u mládežnických kategorií do 23 let

a možností ovlivnění výkonu vrhače pomocí zlepšení trupové stabilizace.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vrhačské atletické disciplíny

Atletika patří mezi nejstarší stále existující sporty na světe. Vrhačské atletické disciplíny

– hod oštěpem, diskem, kladivem a vrh koulí – se řadí mezi sektorové disciplíny. Jedná

se o nejvíce technicky náročné a komplikované sportovní disciplíny. Vrhači musí mít

pod kontrolou nejen pohyb svého těla, ale také pohyb sportovního náčiní (Coleman, 2005).

Cílem těchto disciplín je dopravit sportovní náčiní co nejdále. Společným charakterem

těchto disciplín je krátká doba trvání výkonu při maximální intenzitě zatížení. Tyto disciplíny

mají rychlostně-silový charakter (Bernaciková et al., 2010).

2.1.1 Základy techniky vrhů a hodů

Technika vrhů a hodů se neustále zdokonaluje. Využívají se k tomu poznatky z různých

oborů, jako například biomechanika, anatomie, kineziologie, fyziologie, klasická mechanika

a další vědecké disciplíny (Šimon, 2004).

Výkon ve vrhačských disciplínách závisí na (Čilík, Rošková, 2003; Gutiérrez-Davila

et al., 2009):

• Počáteční rychlosti vzletu – tj. rychlost, kterou má náčiní při vypuštění z ruky

vrhače

• Úhlu vzletu – úhel, pod kterým náčiní vzlétne

• Výšce vypuštění náčiní

Faktorem, který má na výkon největší vliv, je okamžitá rychlost náčiní při vzletu.

Dominantním znakem těch nejlepších výkonů ve vrhačských disciplínách je vysoká pohybová

rychlost vrhače, a tím i jeho náčiní, v rozhodující fázi hodu. Rozhodující fáze představuje

složitý kinematický řetězec, ve kterém dochází k postupnému zrychlování jednotlivých částí

těla. Postupnost zapojování jednotlivých částí kinematického řetězce je specifická pro každou

vrhačskou disciplínu. Obecně však platí, že pohyb je zrychlován směrem dopředu a vzhůru

v následujícím pořadí: dolní končetiny – trup – paže (Jílková, 2014).
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2.1.2 Fáze vrhů a hodů

2.1.2.1 Úvod – úchop (držení) náčiní

Úchop (držení) náčiní je závislý na jeho konstrukci, na technice provedení

a také na individuálním způsobu držení náčiní. Úchop umožňuje vrhači uvolněné provádění

pohybů v potřebném rozsahu tak, aby mohl předat svou sílu náčiní. Díky tomu se může snažit

na něj působit po co nejdelší dobu a v konečné fázi ho vymrštit co nejvyšší rychlostí. Správný

úchop umožní vrhači naplno využít sílu a délku prstů jeho ruky, a proto soutěžící ve všech

vrhačských disciplínách drží náčiní spíše blíže ke konečkům prstů.

V úvodu vrhač zaujímá výchozí postavení, ve kterém soustředí svou pozornost

na provedení vrhu nebo hodu. Po krátkém soustředění následují úvodní nášvihy, ulehčující

vrhači start do „rozběhu“ s náčiním. Pomocí úvodních nášvihů při hodu kladivem kladivář

uděluje náčiní značnou rychlost ještě před začátkem první otočky (Šimon, 2004).

2.1.2.2 Start – začátek „rozběhu“

Start do rozběhu – do sunu, otočky, rozběhu – vrhač pokaždé začíná ze stejného místa

v kruhu, či na rozběžišti. Během rozběhu vrhač potřebuje udělit pohybovému systému

vrhač – náčiní tak vysokou rychlost, jakou je ještě schopen zvládnout, a s co nejvyšším efektem

ji využít při konečném úsilí. Dále je nutné vytvořit si optimální podmínky pro zaujetí

výhodného odhodového postoje tak, aby rozhodující odhodové pohyby plynule navazovaly

na rozběh.

Rozběh se od startu zrychluje. Prostřednictvím toho roste i kinetická energie systému

vrhač – náčiní. Kinetická energie, kterou vrhač získal na startu a během rozběhu, je dočasně

akumulována ve svalech ve formě svalového předpětí jako energie potencionální. Po náhlém

odbrzdění předpětí se tato energie opět uvolní jako energie kinetická (Šimon, 2004).

2.1.2.3 Vlastní vrh a hod

Přechod od rozběhu k vlastnímu vrhu nebo hodu je koordinačně nejsložitější. Čím vyšší

je rychlost vrhače během rozběhu, tím je přechod složitější.

Sun ve vrhu koulí, otočka v hodu diskem či vrhu koulí a impulzivní krok v hodu

oštěpem mají charakter zrychleného, velmi dynamického přeskoku do odhodového postavení.

Tento manévr atletovi zajistí takzvané předběhnutí dolních končetin před trup a paže s náčiním,
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které se takto dostanou do jakéhosi „závěsu“ či „zpoždění“. Během tohoto manévru ale nesmí

dojít k přerušení pohybu, protože by tím došlo i ke ztrátě rozběhové rychlosti.

V okamžiku zaujetí odhodového postavení se náhle zbrzdí celý systém (vrhač – náčiní).

Pohybová energie je velmi rychle přenášena z dolních končetin, skrz trup, až k odhodové paži.

Výsledkem je výrazné vystupňování rychlosti odhodového pohybu. Pro co nejlepší výkon je

potřebné působit na náčiní co možno největší silou, po co nejdelší dobu a účelným směrem

(Šimon, 2004).

Kuchen a kol. (1971) přirovnává svalovou činnost atleta během odhodové fáze

k mechanismu činnosti soustavy tří pružin, které se smršťují a vymršťují. Tyto pružiny

představuje: zdvihová pružina dolních končetin, která zajišťuje jednak energický zdvih,

a jednak natažení dalších pružin, dále spirálová pružina ovládaná svalstvem trupu a dolních

končetin, a nakonec prakovitá pružina trupu a dolních končetin.

2.1.2.4 Vypuštění a let náčiní

Výška místa vypuštění se u jednotlivých vrhačských disciplín různí. V hodu oštěpem

a ve vrhu koulí se toto místo nachází přibližně na úrovni vzpažené ruky vrhače. V hodu diskem


[…]


v takových rozsazích, dokud jsme schopni udržet stabilní trup. Cvičení provádíme na obě

strany.

Opakování: Cvičení opakujeme alespoň 4–5krát týdně ve dvou sériích. Začínáme s počtem

opakování 10 na každou stranu a postupně opakování navyšujeme.
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5. Pozice nízkého medvěda

Provedení: Cvičení provádíme v pozici na čtyřech. Pánev je v neutrální pozici, páteř je

napřímena, hlava je v prodloužení páteře a mírně tažena za vertexem. Dolní končetiny jsou

v 90º pokrčení v kyčelních a kolenních kloubech a chodidla jsou zapřené o špičky. Ruce jsou

pod rameny, prsty směrují dopředu. Lokty jsou mírně pokrčené a směrují k trupu. Lopatky jsou

taženy do stran a dolů. Následně nadzvedneme kolena nad podložku. V pozici setrváme několik

sekund.

Opakování: Cvičení opakujeme alespoň 4–5krát týdně ve dvou sériích. Na začátku v pozici

setrváme po dobu, během které cvičení provádíme kvalitně a postupně navyšujeme počet

sekund.
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Příloha č.2 – Brožura – Doplňková tréninková jednotka

Júlia Hanuliaková

Doplňková tréninková

jednotka
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1. Korekce stoje

Provedení: Chodidla jsou rovnoběžně přibližně na šířku

pánve. Váha těla je rovnoměrně rozložena mezi patou,

prvním a pátým metatarsem. Kolena jsou mírně pokrčené.

Kyčle, kolena a prostor mezi 2. a 3. prstem na noze jsou

v jedné ose. Pánev je v neutrálním postavení. Páteř je

napřímena a hlava je mírně tažena za vertexem (nejvyšší

bod hlavy – spojnice zvukovodů). Ramena jsou stažená od

uší dolů a paže volně visí podél těla.

Opakování: Cvičení opakujeme vždy když stojíme,

optimálně každou hodinu. V korigovaném stoji vydržíme

minimálně 10–20 sekund.

2. Korekce sedu

Provedení: Špičky směrují přímo před sebe a jsou od sebe

přibližně na šířku pánve. Chodidla jsou v plném kontaktu

s podložkou. Úhel v kolenních a kyčelních kloubech je

optimálně 90º nebo víc. Je zachovaná osa kyčel, koleno a

prostor mezi 2. a 3. prstem. Pánev je v neutrálním postavení.

Páteř je napřímena a hlava je mírně tažena za vertexem.

Ramena jsou stažená dole od uší.

Opakování: Cvičení opakujeme vždy během sedu, optimálně

alespoň jednou za hodinu. V korigovaném sedu vydržíme

minimálně 10–20 sekund.
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3. Protažení m. pectoralis major

Provedení: Postavíme se k rohu skříně nebo k zárubni. Předloktím se zapřeme o zárubni/skříň.

Protahujeme ve třech polohách: 1. loket je uložen výše než rameno, 2. loket je v úrovni ramene

a 3. loket je pod úrovní ramene.

Opakování: Cvičení opakujeme minimálně 5x týdně po každém tréninku. V každé poloze

setrváme alespoň 20–30 sekund.

4. Protažení m. pectoralis minor

Provedení: Cvičení je možné provádět ve stoje i v sedě.

Spojíme ruce za zády a ramena se snažíme táhnout

co nejvíc dozadu.

Opakování: Cvičení opakujeme minimálně 5x týdně

po každém tréninku. V pozici setrváme alespoň 20–30

sekund.
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5. Protažení m. trapezius

Provedení: Cvičení provádíme v sedě na židli. Stejnostrannou ruku zafixujeme o okraj židle

a rameno stahujeme směrem dolů. Následně ukláníme hlavu do opačné strany.

Opakování: Cvičení opakujeme minimálně 5x týdně po každém tréninku. V pozici setrváme

alespoň 20–30 sekund.

6. Protažení zádových svalů

Provedení: Cvičení provádíme vleže na zádech. Dolní končetiny pokrčíme a chodidla opřeme

o podložku. Kolena vytáčíme do strany a následně pak do strany druhé. Toto cvičení provádíme

postupně v těchto pozicích horních končetin: 1. s horními končetinami v maximálním vzpažení,

2. s horními končetinami v upažení a 3. s horními končetinami při těle a vytočenými dlaněmi

nahoru.

Opakování: Cvičení opakujeme minimálně 5x týdně po každém tréninku. V každé pozici

setrváme alespoň 20–30 sekund.
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Příloha č.3 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP):

Stručná anotace BP (shrnutí tématu a průběhu zpracování BP sdělované pacientovi):

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o tom,

co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP

je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP: