POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Júlia Hanuliaková
Název práce: Význam trupové stabilizace u vrhačů v atletice
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Mgr. Silvie Tábořská
Konzultant práce:
Oponent práce: Bc. Monika Tichá

Počet stran práce: 57
Počet stran teoretické části práce: 23
Počet stran praktické části práce: 26
Počet příloh: 3
Celkový počet bibliografických zdrojů: 68

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce x
Abstrakt a klíčová slova x
Dodržení rozsahu práce x
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) x
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) x
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) x
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu x
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů x
Analýza a interpretace nastudované literatury x
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce x
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) x
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) x
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
<i>Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků</i> x
<i>Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce</i> x
<i>Schopnost kritické analýzy zvolených postupů</i> x
<i>Formulace závěrů a doporučení</i> x
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce x
Schopnost samostatné práce x

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1,5
Přehled problematiky 1,0
Metodologie práce 1,3
Diskuse, závěry a doporučení 1,3
Přístup studenta ke zpracování práce 1,0

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a doporučuji ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Bakalářské práce zpracovaná na aktuální téma se zaměřením na osobní preference autorky. V práci se vyskytují drobné formální nedostatky – překlepy. Kladně oceňuji samostatný a aktivní přístup autorky při zpracovávání své bakalářské práce, za zdařilou a velmi pěkně provedenou považuji instruktážní brožuru s konkrétními cviky zaměřenými na trupovou stabilizaci.

Otázky a připomínky k obhajobě:
1. V závěru Diskuze uvádíte, že probandi budou pokračovat v nastaveném cvičení. Jak dlouho byste jim ponechala Vámi zadané cviky? Kdy byste případně začala uvažovat o jejich změně?

Datum: 20.5.2022

Podpis: Mgr. Silvie Táborská